Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caruaru, após ouvido o Plenário e
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  solicita-se  que  seja  encaminhado  apelo  ao
Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  e  ao
Ilustríssimo  Senhor  Secretário  de  Infraestrutura  Urbana  e  Obras,  Andrews  Melo,
solicitando a execução de obras de calçamento na Rua Alexandrino Ferreira, no Bairro
João Barreto, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua  Alexandrino  Ferreira,  localizada  no  Bairro  João  Barreto,  apresenta
sérios  problemas  de  infraestrutura  devido  à  ausência  de  calçamento,  situação  que
impacta diretamente a vida de seus moradores.

Durante  o  período  de  chuvas,  a  via  fica  alagada,  causando  dificuldade  de
tráfego de veículos, transporte escolar e acesso a serviços essenciais, como coleta de
lixo e atendimento médico de urgência.

Já nos períodos de estiagem, a poeira se torna intensa, afetando a saúde da
população, especialmente crianças e idosos, aumentando casos de doenças respiratórias
e alergias.

O calçamento desta via representará uma melhoria significativa na mobilidade
urbana,  higiene,  segurança  e  qualidade  de  vida  da  comunidade,  atendendo  a  uma
demanda antiga e urgente dos moradores.

 Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

		2025-10-02T11:50:50-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves